
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: BERTOLDI ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

 
 

C O M U N E  D I  B I A N D R A T E  
        Provincia di Novara 

Copia 
 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  13 
del 14/03/2023 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2023-2025 
 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese di marzo alle ore sedici e minuti 
trenta nella sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 

 COGNOME E NOME Presente Assente 
1 PIGAT LUCIANO - Sindaco X   
2 GRIGGIO MATTIA - Vice Sindaco X   
3  MUSCO PATRIZIA - Assessore X   
 TOTALE 3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT. INGRASSIA GUIDO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PIGAT LUCIANO assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2023-2025 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 
- che in attuazione dell’art. 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’O.N.U. il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi 
della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: BERTOLDI ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad 
adottare attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere 
nella Pubblica Amministrazione 
- che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 
Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto 
della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
CONSIDERATO che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 
indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 
190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione; 
 
VISTA da ultimo la Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 dell'ANAC – PNA 2022; 
 
DATO ATTO che il comma 8, art. 1 della L. n. 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo politico, 
su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
approva il Piano triennale di prevenzione della corruzione (di seguito PTPCT); 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 01/04/2021 con il quale ,ai sensi dell’art. 1 comma 7 
della Legge n. 190 del 06/11/2012 il Segretario Generale del Comune di Biandrate, Dr. Guido 
Ingrassia, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
(di seguito RPCT); 
 
VISTO il PTPC 2023-2025 elaborato dal Responsabile anticorruzione; 
 
PRESO ATTO dei contenuti del Piano Anticorruzione redatto dal Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione ed allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle 
esigenze di questo Ente; 
 
VALUTATO di procedere all’approvazione definitiva del PTCP 2023 – 2025; 
 
VISTO l’art. 3 comma 1 lettera d) (Rischi corruttivi e   trasparenza) del Decreto del Ministro della 
Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022 con il quale è stato definito lo schema tipo del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO); 
 
VISTO che il Piano Triennale della Corruzione e Trasparenza fa parte della Sezione 2 
sottosezione 3 del PIAO; 
 
RICORDATO che L'ANAC, con Comunicato del Presidente del 24 gennaio 2023, ha differito al 31 
marzo 2023 la scadenza, inizialmente del 31 gennaio, per la predisposizione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza – PTPCT 2023-2025; 
 
RICORDATO che La Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla 
G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022) ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 (comma 775 dell’art. 1); 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 8, comma 2, del DM 132/2022: “In ogni caso di differimento 
del termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine di 
cui all’articolo 7, comma 1 del presente decreto, è differito di trenta giorni successivi a quello di 
approvazione dei bilanci”; 
 
DATO ATTO che tale termine si applica anche agli Enti che hanno approvato il Bilancio 
previsionale prima della proroga al 30 aprile; 
 
RITENUTO di provvedere ad approvare il PTCP 2023-2025 che verrà inserito nella sezione 2 – 
sottosezione 3 del PIAO in corso di elaborazione; 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: BERTOLDI ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente competente, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere in ordine alla regolarità 
contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
CON voti favorevoli unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) del Comune di Biandrate per il triennio 2023 – 2025, previsto dal D.Lgs 33/2013 
elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 
2) DI DARE ATTO che il documento di cui al punto 1) confluirà nel PIAO attualmente in corso 

di elaborazione. 
 
 
Successivamente,  
 
TENUTA in considerazione la scadenza dei termini di approvazione del Piano Anticorruzione 
2023-25 prevista per il 31/03/2023; 
 
RITENUTO sussistere l’urgenza; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali; 
 
CON voti favorevoli unanimi e palesi: 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto.  
  

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to PIGAT LUCIANO F.to DOTT. INGRASSIA GUIDO 

 
 


